Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 115 Miércoles, 21 de mayo de 2025 Pagina 12137

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

2290 Resolucion de la Directora General del Servicio Murciano de Salud
por la que se rectifica el error de la Resolucién, de 11 de febrero
de 2025, por la que se acuerda otorgar tramite de audiencia a
las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por
D.2 Fabiola Zapata Berna contra la Resolucion del Tribunal de
Seleccién designado para juzgar las pruebas selectivas para cubrir
885 plazas de la categoria de Diplomado Sanitario no Especialista,
opcién Enfermeria, por los turnos de acceso libre y promocion
interna, convocadas por Resolucion de 19 de diciembre de 2022
(BORM 294 de 22/12/2022), por la que se aprueba la relacion de
puntuaciones definitivas obtenidas en la fase de concurso por los
aspirantes que han superado la fase de oposicion.

Antecedentes

Primero. El pasado 11 de febrero de 2025, la Directora Gerente del Servicio
Murciano de Salud dicté Resolucion por la que otorgé tramite de audiencia a las
personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por D.2 Fabiola Zapata
Berna, a quienes participan en el proceso selectivo convocado por Resolucion del
Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 19 de diciembre de 2022
(BORM num. 294, de 22/12/2022), para cubrir 885 plazas de la categoria de
Diplomado Sanitario no Especialista, opcién Enfermeria por los turnos de acceso
libre y promocién interna.

Segundo. Se ha advertido un error en el encabezado de la citada Resolucion
de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud de 30 de enero de 2025,
al figurar el encabezado categoria de Diplomado Sanitario no Especialista, opcién
Nutricion Humana y Dietética cuando debid figurar categoria de Diplomado
Sanitario no Especialista, opcion Enfermeria.

Por ello, procede que por la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud
se dicte Resolucion de rectificacion de errores de la dictada el pasado 30 de enero
de 2025.

Fundamentos de derecho

Primero.- El articulo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas establece:

“Las Administraciones Publicas podran, asimismo, rectificar en cualquier
momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de
hecho o aritméticos existentes en sus actos”.

Segundo.- Reiterada jurisprudencia, entre otras, las Sentencias del Tribunal
Supremo de 15 de febrero de 2006 (RJ 2006/1754), de 18 de junio de 2001
(RJ 2001/9512) y de 11 de diciembre de 1993 (RJ 1993/10065), declaran que
debe entenderse por errores materiales a los efectos del articulo 109.2 de la
Ley 39/2015, antes citado, los siguientes:

NPE: A-210525-2290



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 115 Miércoles, 21 de mayo de 2025 Pagina 12138

1. Las simples equivocaciones elementales de nombres, fechas, operaciones
aritméticas o transcripciones de documentos.

2. El error que se aprecie teniendo en cuenta exclusivamente los datos del
expediente administrativo en el que se advierte.

3. El error que se aprecie de forma patente y clara, sin necesidad de acudir a
interpretaciones de normas juridicas aplicables.

4. Aquellos que no constituyan una alteracion fundamental en el sentido
del acto (pues no existe error material cuando su apreciaciéon implique un juicio
valorativo o exija una operacion de calificacién juridica).

5. Aquel que no genere la anulacion o revocacién del mismo, en cuanto
creador de derechos subjetivos, produciéndose uno nuevo sobre bases diferentes
y sin las debidas garantias para el afectado, pues el acto administrativo
rectificador ha de mostrar idéntico contenido dispositivo, sustantivo y resolutorio
que el acto rectificado, sin que pueda la Administracidén, so pretexto de su
potestad rectificatoria de oficio, encubrir una auténtica revision.

Tercero.- La normativa y jurisprudencia anteriormente citadas, conducen a
declarar que en el presente caso se ha producido un error material evidente al
transcribir el apartado del baremo de méritos en el que debe valorarse el titulo
universitario de master que es el B5 y no el B9 como se indica en la Resolucién
del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 11 de octubre de 2023.

Por todo lo expuesto, vista la propuesta formulada por el Servicio Juridico
de Recursos Humanos, y en ejercicio de las competencias que tengo atribuidas
por el Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, de estructura y funciones de los
organos de participacion, administracion y gestion del Servicio Murciano de Salud
(BORM N.© 7 de 10/01/2003),

Resuelvo:

Primero.- Rectificar la Resolucion, de 11 de febrero de 2025, de la Directora
Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que otorgd tramite de audiencia
a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por D.2 Fabiola
Zapata Berna, a quienes participan en el proceso selectivo convocado por
Resolucién del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, de fecha 19 de
diciembre de 2022 (BORM num. 294, de 22/12/2022), para cubrir 885 plazas
de la categoria de diplomado sanitario no especialista, opcién Enfermeria por los
turnos de acceso libre y promocidon interna.

En el encabezado

Donde dice:

“Categoria de Diplomado Sanitario no especialista, opcién Nutricién Humana
y Dietética”.

Debe decir:

“Categoria de Diplomado Sanitario no especialista, opcién Enfermeria”.

Segundo.- El plazo para alegar y presentar los documentos y justificaciones
gue se consideren pertinentes comenzara a contar a partir del dia siguiente a la
publicacidn de la presente resolucidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, a 16 de marzo de 2025.—La Directora General de Recursos Humanos,
M.a del Carmen Riobd Servan.

NPE: A-210525-2290 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	3905/2025	Resolución Rectoral n.º 419 de 15 de mayo de 2025 de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de cuatro plazas de la Escala Técnic
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3952/2025	Resolución de la Directora General del Servicio Murciano de Salud por la que se rectifica el error de la Resolución, de 11 de febrero de 2025, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada 
	3893/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Subdirector/a Médico Asistencial Categoría 1.2 de la Gerencia del Área de Salud 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	3845/2025	Extracto de la Orden de 14 de mayo de 2025, de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se convocan ayudas al estudio para el alumnado de los niveles obligatorios de la enseñanza escolarizado en centros sostenidos con fondos
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3656/2025	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización de las obras comprendidas en el proyecto «Acondicionamiento de acceso existente y vallado de parcela en la carretera RM-609 PK 0+710 M.I. en el término municipal de 
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	3642/2025	Padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 1.º bimestre de 2025.
	Archena
	3670/2025	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de abastecimiento de agua, alcantarillado, canon de saneamiento y recogida y eliminación de basuras, del 2.º bimestre 2025.
	Cartagena
	3846/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 8 de mayo de 2025 por el que se aprueba la convocatoria de ayudas para sufragar parte de los gastos de la obtención de cualquier tipo de permiso de conducir – Programa Novel 2025.
	3663/2025	Aprobación de varios padrones de tributos del ejercicio 2025.
	Fuente Álamo de Murcia
	3517/2025	Aprobación inicial de modificación de la plantilla de personal del Presupuesto General del ejercicio 2025.
	3518/2025	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al año 2023.
	Librilla
	2865/2025	Anuncio de aprobación de la modificación de acuerdo marco/convenio colectivo de Trabajadores del Ayuntamiento de Librilla. 
	Lorca
	3593/2025	Acuerdo de iniciación de oficio del procedimiento de convocatoria pública que tiene por objeto la autorización para la explotación económica de instalaciones de hostelería en el recinto ferial municipal del Huerto de la Rueda, durante la feria d
	Molina de Segura
	3621/2025	Modificación bases específicas proceso para provisión definitiva, mediante concurso general de méritos, abierta a movilidad interadministrativa, de un puesto de Jefe/a de Servicio de Infraestructura Verde del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	3641/2025	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por intervención y control de actividades mediante licencia, declaración responsable o comunicación previa.
	Murcia
	3661/2025	Aprobación definitiva de Expte. 2025/CE-SC01 de Crédito extraordinario y suplemento de crédito.
	Yecla
	3551/2025	Convocatoria y bases concurso-oposición: dos (2) plazas de Auxiliar de Hogar. Plantilla de personal laboral Excmo. Ayuntamiento de Yecla (Expte. 1077168R).
	3552/2025	Convocatoria y bases del concurso-oposición para una (1) plaza de Director de la Escuela Municipal de Bellas Artes. Plantilla de personal funcionario Excmo. Ayuntamiento de Yecla (Expte. 1077061T).
	3553/2025	Convocatoria y bases concurso-oposición: dos (2) plazas de Tractorista. Plantilla de personal laboral Excmo. Ayuntamiento de Yecla (Expte. 1077952F).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3848/2025	Aprobación inicial modificación de los estatutos del Consorcio de Extinción de Incendios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-05-20T13:52:43+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



